
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  216/99.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto  de Pesquisa 

intitulado: “CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-ME- 

CÂNICA DE MISTURAS DE CINZA DE BAGA- 

ÇO DE CANA E SOLO, VISANDO SUA UTILI-

ZAÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS DA ZONA 

CANAVIEIRA”. 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

150/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, 

realizada no dia 08  de junho  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004968/99,  

 

  R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto  de Pesquisa intitulado: “CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-MECÂNICA DE MISTU-

RAS DE CINZA DE BAGAÇO DE CANA E SOLO,VISANDO SUA UTILIZAÇÃO EM ES-

TRADAS VICINAIS DA ZONA CANAVIEIRA”, de responsabilidade do Professor  Assistente 

MÁRIO MONTEIRO ROLIM, do Departamento de Tecnologia Rural desta Universidade, o qual 

será submetido ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC,  tendo por ob-

jetivo estudar a aplicação ao solo do resíduo cinza de bagaço de cana, resultante da queima do ba-

gaço de cana de açúcar, visando a obtenção de materiais de construção e sua possível utilização 

como material de base, sub-base e reforço do sub-leito de estradas vicinais, conforme consta do 

Processo UFRPE Nº 23082.004968/99 acima mencionado. 

 

 Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  11  de junho de  1999. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 


